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Wynalazek dotyczy dwusuwowego sil¬
nika spalinowego z wahadłowym cylindrem
ailbo cylindrami i polega na wprowadzeniu
różnych nowych szczegółów konstrukcyj¬
nych, zwłaszcza szczegółów, wynikających
skutkiem obustronnego działania tego sil¬
nika, i dotyczących smarowania i szczegó¬
łów budowy silnika tego jako silnika wielo-
cylindrowego do samolotów.

Na rysunkach uwidocznione są różne
przykłady konstrukcyjne wynalazku. Fig.
1 przedstawia pionowy przekrój podłuż¬
ny całego silnika, przyczem tłok znajduje
się w górnem albo zewnętrznem położeniu;
fig. 2 przedstawia przekrój poziomy wzdłuż
linji 2-2 na fig 7; fig. 3 — przekrój wzdłuż
liinji) 3-3 na fig. 2; filg. 4 — przekrój cylin¬
dra i tłoka, jak na fig. 1, w powiększonym
rozmiarze^ przyczem tłok znajduje się w

odwrotnem położeniu końcowem; fig. 5 i 6
są poziomemi przekrój aimi wzdłuż linji 5-5
i 6-6 na fig. 4. Fig. 7 przedstawia wiklok
zboku silnika z niektóremi częściami w
przekroju; f% 8 — widok na jeden z pier¬
ścieni siatkowych; filg. 9 — szczegół tego
pierścienia, fijg. 10 — przekrój pionowy,
jak na fig. 1, silnika, działajajcego jedno¬
stronnie, fig. 11 — przekrój górnej części
tego silnika; filg. 12 — przekrój poziomy
wzdłuż linji 12-12 na filg. 10; fflg. 13 —
przekrój pionowy, jak na fig. 1, z samo-
czynnem urządzeniem do smarowania. Fig.
14 jest częściowym przekrojem czopa kor¬
bowego i łba tłoczyska w powiększeniu;
fiig. 15 jest poziomym przekrojem wzdłuż
linji 15-15 na fig. 13; fig, 16 — widokiem
czołowym konstrukcji (siilnika W zaistóso-
wainiu do samolotów, a fig. 17 jego bocznym



widokiem w powiększeniti, z pewnemi czę¬
ściami w przekroju.

Rama silnika jest w ten sposób wyko¬
nana, że cylindry, których jest zwykle
większa ilość, mogą być wahaldłowo osa¬
dzone, przyczem wszystkie przenoszą swo¬
ją pracę na jeden i ten sam wał korbowy.
Jako przykład konstrukcji raimy przedsta¬
wione są na rysunku stojajki1 15, pomóiędlzy
któremi osiadzony jest wahaldłowo jeden cy¬
linder, albo cały szereg ich, na czopach 44
i 47 ^iL2),j|poczywająicych w kulkowych
ło^s%cK 41m Łożyska te mieszczą się w
górnej części stojaków 15 i przytrzymywa¬
ne są pokrywami 45, przymocowanemii za-
pomocą śrub albo w inny podobny sposób.
Przynaijmniej jeden czop lrażdego cylindra
jest wydrążony, np. czop 47, w celu utwo¬
rzenia drogi dla mieszanki palnej, wpro¬
wadzanej do cylindra i doprowadzanej do
czopa zapomocą rury 26. Rura ta może
być także połączona z czopem sąsiedniegb
cylindra] (nieprzedstawionego na rysunku),
przyczem mieszanka dopływa do rury 26
przez rurę łącznikową 27, prowadzącą od
karburatora lub innego źródła środka pęd¬
nego.

Na podstawie silnika umieszczony jest
główny wał korbowy 14 z czopami korbowe-
mi 13 i tłoczyskanii 10. Na wale tym znaj du¬
je się oczywiścietyle korb, ile jest cylin¬
drów. Tłoczyskaf połączone są bezpośrednio
z korbami. Wał korboWy otacza! osłona 11,
zafwierająca smar. Aby uszczelnić osłonę w
tern miejscu, w którem wchodzi w nią tło¬
czysko 10, oraz aby tłoczysko to mogło po¬
ruszać się swobodnie podczas wahadłowego
ruchu cylindra, zastosowana jest wygięta
płytaJ72, wystająca poza otwór 71 skrzynki
korbowej 11 tak, że olej nie może z niej
wypływać. W środku płyta tai posiada po¬
chwę 72, przesuwającą się teleskopowo po
dławnicy 73 w pokrywie cylindra i ustawia¬
jącą się Względem niej samoczynnie. Po¬
chwę naciska otaczająca ją sprężyna 23,

tak, iż płyta 12 szczelnie zamyka otwór 71.
Mieszcząca się wewnątrz pochwy 72 dławnii-
ca 24, obejmująca1 tłoczysko, uszczelnia zu¬
pełnie cylinder. Dławnica może być zapo¬
mocą kołnierza 25 rozluźnioną, przyciągnię¬
ta i ustalona w pewnem położeniu.

W odpowiedniem miejscu, zboku głów¬
nej ramy znajduje się rura wydychowa 18 z
odgałęzieniami 20 do leażdego cylindra, z
których każdy zaopatrzony jest w przesu¬
wającą się W odgałęzieniu 20rurę 19 (fig. 6,
7). Szczelne połączenie przesuwających
się względem siebie części uskutecznia
dławnica 21 (fig. 6). Rura wydychowa 19
łączy się na połowie długości cylindra 1 z
kanałem pierścieniowym 17, do którego pro¬
wadzą otwory wydychowe 22.

Cylinder 1 może byC dowolnego roz¬
miaru i ustosunkowania. Do chłodzenia go
może być użyta woda lub inny płyn,, a tak¬
że wentylator lub podobne urządzenie. Naj¬
odpowiedniejszym będzie cylinder z pter-
ścieniowemi żebrami 1" na całej jego po¬
wierzchni wskutek czeijgo unika się wad, wy¬
stępujących przy zastosowaniu płaszcza do
chłodzenia wodą. Żebra te powinny być
tak wielkie, aby zapewniały dostateczne
promieniowanie wytwarzanej w czasie ruchu
ilości ciepła.

Cylinder / zaopatrzony jest w pokrywy
na górze lrf, a na dole V. Może się on
składać z dwóch lanych części B i C, które
połączone są ze sobą zapomocą kołnierza
w środku cylindra. W kołnierzu b górnej czę¬
ści B wśrubowane są sworznie 16, których
dolne końce przechodzą przez kołnierz c
dolnej części C; na końcach tych naśrubp-
wane są naśrubki lf; w ten sposób więc
sworznie 16 łączą obie części B i C cylindra.
Do połąezem&J wystarczają zwykle dwa
sworznie 16.

Wewnętrzne średnice cylindra 1 w górze
i w dole są mniejsze niż w środku, odpo¬
wiednio do różnych średnic tłoka 4. Środko¬
wą1, o większej średnicy część cylibdra two-
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rzy dwie komory spalarnia! A i D9 rozdzielo¬
ne szerszą częścią 5 tłoka. W górnym koń¬
cu cylinidra1, ponad tłokiem 4 znajduje się
komora E pompy mieszankowej, sprężają¬
cej mieszalnkę podczas ruchu tłoka wgórę,
a w dolnym końcu cylibdra poniżej tłoka 4
znaj duje się komora F drugiej pompy sprę¬
żającej mieszamkę podczas ruchu tłoka
wdół. Wyrażenia „wgórę" i „wdółM nie
mają ogólnego znaczenia, a odnoszą Isię
tylko do przedstawionego przykładu.

Tlłok 4 mai, jaik powiedzialno, różne śred¬
nice. W górze ma głowicę 6, w dole zaś
głowicę 7, a pomiędzy niemi część 5 o więk¬
szej średnicy. Głowice są jednakowe i po¬
łączone są ze sobą ruraimi 8, 9, umieszczotne-
mi obok siebie w tłoku. Głowice 6 i 7 są
puste i każda z nich tak jest podzielona, że
przedziały w tej satoiej głowicy nie mają ze
sobą połączenia. W ten sposób powstają
dwa zespoły przestrzeni mieszankowych, z
których jeden obejmuje komorę 2s, część
głowicy 6, rurę 8 1 komorę D, drugi zaś ze¬
spół niezależny, zwłaszcza w położeniu
przedstawionem na fig. 1, obejmuje część
głowicy 6, rurę 9, komorę F i komorę A.
Tłok działa obustronnie, gdyż przy końcu
kaJżdego skoku następuje wybuch, który
przesuwa tłok.

Budowa głowiby 6 przedstawiona jest
jasno na' fig. 1 i 2, budowa zaś głowicy 7
praktycznie jest t|aka salina. Głowica 6
zawiera otwartą z obu stron komorę 34,
która służy do połączenia komory E z ru¬
rą tłokową 8. Z drugiej strony ścianki 36
leży komora 35, łącząca rurę tłokową 9 z
bocznemi otworami1 33, które pokrywają się
przy pewnem położeniu tłoka z otworami
32 cylindra, doprowadzaj ącemi gaiz, który
następnie dostaje się do komory A, jak
dokładniej będzie o tern mowa. Konstruk¬
cja głowicy 7 jest podobna: znajduje się w
iiiej kanał 37, prowadzący z rury 9 do ko¬
mory F, podczals gdy rura 8 pozostaje w
połączeniu zapomocą kanału 38 z boczne¬

mi otworajmi, komunikującemi się przy pew¬
nem położeniu tłoka z komorą spalania D.

Głowice tłokowe 6 i 7 posiadają po
dwie grupy 39, 40 pierścieni tłokowych,
przyczem kaiżda grupa składa się naj od¬
powiedniej z dwóch pierścieni. W każdej
głowicy znajdują się boczne otwory 33 (fig.
2) pomiędzy temi grupami, a wskutek te¬
go wpustkil pierścieniowe około otworów
są zupełnie zaimknięte i działanie otworów
jest zupełnie dokładne. Otwory te roz¬
mieszczone są wokoło głowicy, jak przed¬
stawia fig. 2. Oczywiście mieszanka do¬
staje się do wnętrza tłoka tylko przez o^
twory, rozmieszczone na pewnej części ob¬
wodu cylindra, zarówno przy wchodzenia
do rury 9, jak i do rury 8. Natomiast do
komór A i D przechodzi mieszanka na ca¬
łym obwodzie cylindra, dzięki sierpowym
przestrzeniom 33a, utworzonym w głowi¬
cach tłoka.

Każdy przekrój, doprowadzający mie¬
szankę z głowic 6 i 7, a więc otwory 33 i
przestrzeń sierpowa 33a, zaopatrzony jest
w osłonę, najodpowiedniej z gazy drucia¬
nej. Osłonę stanowi przecięty pierścień 41
(fig. 8 i 9), który zawifera część 4Ź z gazy
dla przejścia 33a i pojedyncze części 43 z
gaizy dla otworów 33. Ta ochrona z gazy
ma zapobiegać temu, aby wpływająca daw^
ka nie zapaliła si^ zawcześnie i aby nie na¬
stąpił wsteczny wybuch, lub chronić ma
od szkodliwych skutków przy użyciu ubo¬
giej mieszanki lub powoli spalającego się
paliwa.

Środkowa część tłoka 5 o większej
średnicy może być zaopatrzona w dwie al¬
bo kilka gfrip pierścieni tłokowych, aby
osiągnąć możliwie dobre działanie, chociaż
pomiędzy temi grupami pierścieni niema w
tłoku żadnego otworu.

W ściance komory E w górnej części
cylindra / są otwory wpustowe 32, na któ¬
re zachodzą otwory tłokowe 33, gdy tłok
znajduje się przy końcu suwu wgórę. Zbo-
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ku cylindra f, blisko czopa 47 znajduje się
komora 28, która napełnia się mieszanką
palną, dopływajjącą do czopa 47 przez ru¬
rę 26. Kanał 31, otaczający część cylin¬
dra, obejmuje otwory 32 w cylindrze. Po¬
między komorą 28 a kanałem 31 umie¬
szczony jest zawór 29 (fig. 3) na siodełku
297 z trzpieniem i sprężyną 30. Ssanie sil¬
nika otwiera zawór 29 i wciąga dawkę
przez czop 47 do komory 28, a następnie
przez zawór 29 do kanału 31, stąd zaś przez
otwory 32 i 33 do cylindra. Podczas sprę-
żainia zawór 29 przylega do swego siodeł¬
ka i pozostaje na niem, dopóki go nie unie¬
sie ponownie próżnia, powstała w cylin¬
drze. v

Otwory 32 doprowadzają mieszankę
palną niietylko przez otwory tłokowe 33 i
33a do kanału 35 w głowicy 6, a stąd do
rury 9, lecz także wprost do komory E, po
odsłonięciu tych otworów przez głowicę 6
podczas jej ruchu wdół. Skoro więc tłok 4
dochodzi do górnego położenia, dawka mie¬
szanki dostaje się przez otwory 32 i 33 do
kanału 35 i rury 9, a następnie przez kanał
37 do głowicy 7 i wypełnia dolną komo¬
rę F.

Podczas ruchu tłoka wdół następuje
chwilowe połączenie otworów 33 z prze-
sfcrzeniiiaim a1 (fig. 5), które znajdują się na
końcu komory spalania A, pomiędzy że¬
brami a2 w pierścieniowym kanale a. Daw¬
ka, sprężona w komorze F, przechodzi przez
otwory 33 i 33" do komory A; przyśpiesza
ona przytem wydmuch gaizów, uchodzą¬
cych przez środkowe otwory wydmuchowe
22 (fig, 4), po odsłonięciu ich przez środ¬
kową część 5 tłoka. Prócz tego gdy gło¬
wica 6 przy swym ruchu wdół odsłoni otwo¬
ry 32, to komora E wsysa wskutek obniżki
ciśnienia mieszankę, która napełnia rurę 8
przez kattiał 34. Najbliższy suw tłoka
wgórę powoduje sprężenie tej mieszanki w
komorze £ i przetłoczenie jej do komory D,
skoro tylko otwory w głowicy 7 zejdą się ż

przestrzeniami pamfi^dzy żebrami d2 w
pierścieniowym kanale d, w dlolnym końcu
komory spalania D (fig. 1). Urządzenie
jest więc tu taikie same, jak w górnym koń¬
cu cylindra. W chwili, gdy środkowa część
5 tłoka podczas jegp ruchu wgórę odsłania
otwory 22, aby umożliwić wydmuch, to o-
twory wlotowe są jeszcze zamknięte i otwie¬
rają się nieco później, a ładunek z komory
E przechodzi przez katnał 38 i otwory bocz¬
ne w głowicy 7 do komory D i przyśpiesza
wydmuch gaizów spalania. W komorach A
i D mieszanka palna zostaje sprężona i w
odpowiedni sposób zalpalana, np. zapomocą
zwykłych świec zapłonowych, oznaczonych
liczbami 48 i 49 (fig. 7).

Przeloty o1 prowadzą, jak widać, nie-
tylko do pierścieniowego kanału a, lecz
także bezpośrednio do wnętrza komory A;
to samo dotyczy również otworów pomię¬
dzy żeberkami d2 w komorze D (fig. 4 i 5).

Kanały a i*d mogłyby być pominięte,
jednak ze względu na łatwość połączeń i
szerokość przejść, jako też na rozprzestrze¬
nianie się zapłonu, lepiej jest je zaJchować.
Zewnętrzne krawędzie żeberek a2 i d2 są
przedłużeniami mniejszego wytoczenia cy¬
lindra i na końcach swych są nieco ścięte.
Ścięcie to ma na celu wprowadzanie tłoko¬
wych pierścieni) 39 i 40, a więc gdyby one
były nieco- rozwarte, zostaną samoczynnie
ściśnięte do średnicy, odpowiadającej
itiniejłszemu wytoczeniu cylindra i wprowa¬
dzone do nilego.

Tłoczysko 10 wśrubowane jest końcem
67 bezpośrednio do dolnej głowicy 7 i zar
bezpieczone naśrubkiem 68.

Siilnik taki może być też wykonany jako
silnik jednostronnego działania. Przykład
takiej konstrukcji przedstawiają fig. 10, 11
i 12. Cylinder 50 z żebrami 69 zamknię¬
ty jest górną pdkrywą 54 i dolną 55. W
cylindrze znajduje się tylko jedna kómota
robocza 62, z której otwory 53 prowadzą
do kanału 52, łączącego się, jak w po*
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przedniem wykonaniu, z wydychową rurą 18
zaporiiocą przesuwających się wzajemnie rur
Ź9 ii 20. Cylinder 50 ma na dole mniejszą
średnicę, tworzy komorę 61, w której pran
ciije węższa część tłoka 51, podczas gdy
górna jego część o większej średnicy prze¬
suwa się w komorze 62. Wydrążenie 66 w
tłoku 51 zamknięte jest w dole głowicą, w
górze zaś jest otwarte. Głowica na dol¬
nym końcu tłoka ma bcczne otwory 64, le¬
żące odpowiednio1 względem żeber 63. W
górnym końcu cylindra 50 znajduje się ru¬
ra 57, doprowadzająca mieszankę palną.
Zawiera ona zawór 56 i otrzymuje mieszan¬
kę przez rurę 60, przechodzącą przez czo¬
py cylindra. Czopy te osadzone są w kul¬
kowych łożyskach 58, przytwierdzonych
zapomocą pokryw 59 db końców stojaków
15. Otwory 64 w głowicy tłoka zaopatrzone
są we wkładki 65 z gazy drucianej albo z
ibnego materjału filtrowego, aby uniknąć
ccfanią się płomienia.

Działanie silnika jest łatwo zrozumiałe.
Wybuch mieszanki palnej w komorze 62
podnosi tłok 51 do góry i gdy jego część o
większej średnicy odsłoni wydmuchowe o-
twory 53, to komora 62 opróżnia się przez
te otwory, a przez otwory 64 dopływa do
komory nowa dawka gazu. Żywa siła po¬
ruszających się części silnika obraca korbę
poza martwy punkt i tłok wykonywa od¬
wrotny skok, wytwarzając przytem próżnię
pod zaworem 56, który otwiera się, tak, iż
część 66 wydrążenia tłoka napełnia się mie¬
szanką palną. Wprowadzony do komory
ładunek ulega sprężeniu. Przy naistępują-
cym potem wybuchu tłok przesuwa się
znów do góry, zawór 56 zamyka się i mie¬
szanka w komorach 66 i 70 jest sprężana,
dopóki nie nastąpi odsłonięcie otworów 64
i mieszanka nie wejdzie do komory 62.
Dalsze działanie jest wtedy powtórzeniem
powyżej opisanego.

Silnik ten może być oczywiście również
dwu lub wielotylfridrawym.

Na fig. 13 -^^ 15 przedstawiony jest przy¬
kład urządzenia, doprowadzającego samo¬
czynnie smar w odpowiedniej ilości do po¬
ruszających się części silnika.

Tłoczysko 10 (fijg. 14) ma podłużny kar
nał 75. Tłok, odpowiadający tłokowi we¬
dług fig. 1 — 6, zaopatrzony jest w we¬
wnętrzną rurę 76 (fig. 13), która łączy się
z kanałem 77 do smaru w głowicy 7. Z ka¬
nałem tym łączy się dalej kanał 75 w tło-
czysku. Rura 76 przechodzi przez środek
tłoka 4 (fig. 15) i łączy się zapomocą po¬
ziomej rury 78 z pierścieniowym żłobkiem
79 na powierzchni tłoka. Zgrubienie 80 na
zewnętrznym końcu tłoczyska 10 (fig. 14)
wśrubowane jest w główkę 82 tłoczyska i
zabezpieczone naśrubkiem 84. W zgrubie¬
niu 80 zrobione jest wydrążenie, a w wy¬
drążeniu tern umieszczone są zawory. Wy¬
drążenie to w dolnej części ma większą
średnicę i w tej części wśrubowany jest
korek wydrążony 85, w górnej zaś części,
gładkiej 86, o mniejszej średnicy umie¬
szczony jest luźny tłoczek 87 z zaworem.
Tłoczek jest krótszy od wydrążenia 86 i
może się w niem przesuwać. W kanale 88
korka 85 znajduje się kulkowy zawór 89.
Zawór w stanie zamkniętym przytrzymywa¬
ny jest sprężyną 92, tak umieszczoną po¬
między kulą 89 a siatką 93 w otworze 88,
że nie wstrzymuje ona przepływu smaru.

Tłoczek 87 ma także wydrążenie 94, a w
niem zawór kulkowy 95. Kulka, spoczywa¬
jąc zwykle na siodełku, zamyka kanalik 96,
wskutek naciskania sprężyny 97, która jecU-
nym końcem opiera się o kulkę, a drugimi
o siatkę 98 w tłoczku 87. Zawór 89 prze¬
puszczał smar doi otworu 88, a zawór 95 z o-
tworu 88 do 94, następnie do przestrzeni 86,
skąd olej dostaje się do jakiegokolwiek
przyrządu smarowniczego, połączonego z
tern urządzeniem. W ten sposób olej prze¬
pływa;, njp. do kanału 75, rury 76, 78 i żłob¬
ka 79. Ponieważ tłoczek 87 przesuwa się w
wydrążeniu 86, to działa on łącznie z obu



zaworami jak pompa, a wilec wsysa i tłoczy
smar do najdalszych miejsc. Siła, porusizar
jąca ten tłoczek w wydrążeniu, powstaje
wskutek wahadłowego ruchu części, na któ¬
rej utóeszcfeony jest smarownik. Iime pom¬
py do smaru są zbędne. Urządzenie to jest
dobre, zwłaszcza dlatego, że w ramie silnia
ka i ścianach cylindra tńe potrzeba robić o-
tworów na ritfki do sinairu,, a więc nie osłar
bia sl^ konstrukcji.

Olej lub jakikolwiek inny smar dopro¬
wadza silę do wydrążenia 81 rurką 99 (fig.
13) z jakiegokolwiek zbiornika. W przed¬
stawionym przykładzie rurka 99 zaopatrzo¬
na jest w talerz 118, wahający się pod rurą
119. Zawór 120 na tej rurze naileży tak na¬
stawić, aiby olej ściekał na talerz Ittw do¬
statecznej ilości

Na fig- 16 ii 17 przedstawiono! przykład
konstrukcji silnika do samolotów albo stat¬
ków powietrznych. Silnik ten ma pięć cy¬
lindrów takich, jak powyżej opisane, roz^
mieszczonych równomiernie w płaszczy¬
źnie dokoła nieruchomej osi. Cylindry są
zatem na czopach osadzone obrotowo i (po¬
ruszaj ą się ipo małym łuku koła. Cylinidry
121 rozmieszczone są promieniowo) i zawiei
rają tłoki pcruszające się tam i napowróti,
których tłoczyska wystają z końców cylin¬
drów. Cylihdty te wpoblifcu zewnętrznego
końca mają czopy 123 i 124, przyczetm czop
124 jest wydrążony. Cylindry 121, które
mogą się wahać na czopach 123 i 124, są o-
sadzome w obracającej się ramie, której
kształt i szczegóły miogą się znacznie zmie¬
niać, a która według rysunku utworzona
jest z dwóch kół z wieńcami 125, ramionami
126 i piastami 127/ Koła te połączone są
W odstępach poziomemi łącznikami 128 po^
między ćylimdrowemi czopami i w ten spo¬
sób obydwa1 koła pozostają w odpowiednilm
względem siebie odistępiś, tak, iż cylindry
121 mogą być swobodnie pomiędzy kołami
umteszczome. Cylindry wahają silę przytern

wewnętrznemi końcami po krótkim łuku
w ten sposób więc wykanywują podwójny
ruch, a mianowicie wałiainie i obrót około
wspólnej dla wszystkich cylindrów osi

Główny wał 129 jest nieruchomy i za-
opatrzony w korbowe ramiona 130 oraz
czop korbowy 131. Piasty 127 obrotowej
ramy 125 osadzone są na wale 129 zapom*>
cą kulkowych łożysk 132. Karbowy czop
131 zaopatrzony jest w obrotowy pierścień
133, również na kulkoweim łożysku. Pier¬
ścień ten służy do umocowania w nim tło-
czysk i nadania im zgodnego ruchu waha¬
dłowego. W tym celu każde tłoczysko za¬
opatrzone jest w główkę 135, umieszczoną
w pierścieniowych prowadnicach 136 albo
137 pierścienia 133. Główki są ograniczone
powierzchniami walcowemi|fl dokładnie do-
stosowanemi do pierścieniowych prowadnic
136 lub 137.

W przytoczonym przykładzie zastoso¬
wano dwa układy takich pierścieniowych
prowadnic 136 i 137, aby pięć główifek 135
tłoczysk lepiej umieścić. W niektórych wy¬
padkach może tyle prowadnic nie wystar¬
czyć i należy wówczals zastosować ich wię^
cej. Jeżeli cylindry wahają się na swoich
czopach i obracają około korbowego wału,
to główki 135 poruszają się w prowadnicach
136 i 137, a pierścień 133 obraca się wofeoła
nieruchomego korbowego czopa 131 i ograni¬
cza ruch tłoczysk 122 w jednym albo dru¬
gim kierunku. Głównaj rama 125 jest w ja¬
kikolwiek sposób sztywno połączona ze
śmigłem 128, np. przez połączenie z niem
piasty 127, jak to jest przedstawione na
rysunku. Płyta 139, połączona z piastą 127*
przechodzi wtedy w krótką stożkową oś
140, przechodzącą przez piastę 141 śmigła
138. Gdy cylindry zostaną Wprawione w
ruch wybuchami gajzu, to główna; rama i
śmigło 138 obracają się razem z niemi.

Każdy z wydrążonych czopów 124 po¬
łączony jest ż boczną promieniową rurą
142. Rury te prowadzą do osłlony 143 w ró-
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diaju bębna, otaczającej wał 129 i! mogą¬
cej się na nim obracać. Wnętrze tej osłfcK
ny 143 p^zechodzi, w węższą komorę pier¬
ścieniową 145, której zewnętrzny płaszcz
146, współosiowy z wewnętrzną ścianką
144, sporządzony jest jako całość z bębnem
143 i osadzony w łożysku 147, urządzonem
w ramie 148. Odjpowiednio do tego pier¬
ścieniowa osłona, złożona z części 143, 144
i 146, będzie się zatem obracać na nierucho¬
mym wale 129, a mianowicie w łożysku 147,
skoro rama cylindrów i cylindry będą w
ruchu.

Pierścieniowy kanał pomiędzy ściankami
149 i 150, nieruchomy na wale 129, oddaje
mieszankę palną bębnowi 143, skąd mie¬
szanka ta dostaje się przez rury 142 i wy¬
drążenia w czopach 124 do wszystkich cy¬
lindrów. Mieszanka palna dopływa z ja¬
kiegokolwiek zbiornika do kanału pomiędzy
ścianami 149 i 150 przez rurę 151. Szczel¬
ne połączenie pomiędzy końcami nierucho¬
mego kanału 149, 150 i obracającenii się
ściankami komory 145 uskutecznia się za-
pomocą pierścieni 152, które tak obejmują
kołnierze na końcach tych ścianek, że mogą
się cne suwać po sobie, a szczelność jest
zachowana.

Każdy cylinder 121 zaopatrzony jest w
świecę zapłonową 153 albo w inny, naj od¬
powiedniej elektryczny przyrząd do zapa¬
lania. Do świec dopływa prąd przewodami
154 z tarczy rozdzielczej 155. Tarcza ta po¬
siada szereg płytek kontaktowych 156,
które wchodzą w styczność ze stałemi e-
lektrodami 157, skoro tarcza 155, osadzona
na komorze 146, obraca się. Gdy przyrzą¬
dy, doprowadzające palną mieszankę, obra^
cają się, to równocześnie obraca się tarcza
rozdzielczą, a świece w różnych cylindrach
kolejno podlegają działaniu prądu w odpo¬
wiednich chwilafch; zaipalanie więc mieszan¬
ki palnej następuje w regularnej kolejności
i we właściwym czasie.

Zastrzeżenia patentowe;

1. Dwusuwowy silnik spalinowy obu¬
stronnego działania z wahającym się cylin¬
drem, znamienny tern, że w dwiustlojmiowym
cylindrze przestrzenie w części jego o
mniejszej średnicy są przestrzeniami robo-
czemi pomp, ładujących mieszankę palną,
natomiast pierścieniowe przestrzenie po
obu stronach środkowej szerszej części
tłoka są roboczemi przestrzeniami silnika,
przyczem mieszanka z pomp dostaje się do
roboczej przestrzeni silnika przez boczne
otwory w tłoku, sterowalne krawędzią cy¬
lindra w miejscu jego rozszerzenia, spaliny
zaś uchodzą przez szczeliny w środkowej
części cylindra, sterowane szerszą częścią
tłoka.

2. Silnik spalinowy według zastrz. 1,
znamienny tem, że mieszanka, palna dopro¬
wadzana jest do pomp przez samoczynny
zawór ssący i boczne otwory, rozmieszczo¬
ne tylko z jednej strony cylindra, z których
mieszanka, w zależności od położenia tło¬
ka, wchodzi bądź bezpośrednio do komory
przyległej pompy, bądź też przez tłok do
komory drugiej dalszej pomjpy.

3. Silnik spalinowy według zastrz. 1 i
2, znamienny tem, że jeden z czopów, na
których wahadłowo na czopach osadzony
jest cylinder, jest wydrążony i łączy się z
przewodem,, doprowadzającym mieszankę
palną, przyczem zawór wlotowy mieści się
w kamorze między pustym czopem i wnę¬
trzem cylindra.

4. Silnik spalinowy według zastrz.
1—3, znamienny tem, że kanał wydmucho¬
wy cylindra łączy się z rurą, wygiętą we¬
dług łuku koła, opisanego około punktu na
osi czopów cylindra, przyczem rura ta wcho^
dzi teleskopowo w tak samo wygiętą nieru¬
chomą rurę wydmuchową i uszczelniona
jest zapomocą dławnicy.

5. Silnik spalinowy według zastrz.
1—4t znamienny tem, że skrzynka korbowa
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przykryta jest płytą o cylindrycznej po^
wierzchni, osadzoną na uszczelniającej
dławmicy w pokrywie cylindra.

6. Silnik spalinowy według zastrz.
1-—-5, znamienny tern, że płyta, przykrywa^
jąca skrzynkę korbową, może się po dław-
nky przesuwać, przyczem między pokrywą
a płytą wstawiona jest sprężyna.

7. Silnik spalinowy według zastrz,
1 i 2,, znamienny tern, że w górnej i dolnej
głowicy tłoka, z obu stron przejściowych o-
tworów na obwodzie głowicy zastosowane
są zespoły uszczelniaij ących pierścieni tło¬
kowych.

8. Silnik spalinowy według zastrz.
1 i 2, znamienny tern, że mieszanka palna
wchodzi do komór roboczych silnika na ca¬
łym wewnętrznym obwodzie komory, aby w
ten sposób osiągnąć jak największy prze¬
krój.

9. Silnik spalinowy według zastrz.
1 i 2, znamienny tern, że otwory w tłoku do
wprowadzania mieszanki palnej do komór
spalania przykryte są metalową gazą, aby
w ten sposób uniknąć wstecznego zapalania.

10. Silnik spalinowy według zastrz.
1 i 2, znamienny tern, że tłoczysko ma wy¬
drążenie, doprowadzające do wnętrza cy¬
lindra smar, dostarczany mieszczącą się we
łbie tłoczyska pompką, która działa wsku¬
tek siły bezwładności, ujawniającej się
przy wahadłowym ruchu tłoczyska.

11. Silnik spalinowy według zaistrz; 10,
znamienny teim, że w dolnej części tłoczyska
urządzony jest zbiornik na smar, do którego
doprowadza się stale smar, ściekający po
talerzu, i z którego smar dostaje się do
pompki.

12. Silnik według zastrz. 3, znamienny
tern, że tłoczyska cylindrów,, obracających
się około nieruchomego wału i umocowa¬
nych wahadłowo, posiadają łukowe główki,
które mogą się przesuwać w prowadnicach
w pierścieniu, osadzonym obrotowo na wy-
korbieniu wału.

13. Silnik spalinowy według zastrz.
1 i 2, z wieloma około nieruchomego wału
korbowego obracającemi się cylindrami,
znamienny tern, że przewody mieszanki pal¬
nej poszczególnych cylindrów złączone są
z obracającą się około korbowego wału ko¬
morą, która ma połączenie z drugą nieru¬
chomą komorą dla mieszanki.

14. Silnik spalinowy według zastrz.
1, 2, 12 i 13, znamienny tern, że na obraca¬
jącej się ramie cylindrów osadzony jest
rozdzielacz, którego części, przewodzące
prąd, połączone są z jednej strony ze świe¬
cami poszczególnych cylindrów, z drugiej
zaś strony stykają się kolejno z nierucho-
memi elektrodami.

Rice Gas Engine Company.
Zastępca: M. Zoch,

rzecznik patentowy.
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